
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO RISORSE UMANE E PARI OPPORTUNITÀ

C. R. A981

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 294 del 14/03/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE SPESA DEL PERSONALE ANNO 2023.

Il Dirigente

VISTA la Deliberazione di C.P. n. 3 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal 
Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo 
quanto stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto il decreto presidenziale n. 17 del 12/05/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale del 
Servizio “Risorse Umane e Pari Opportunità”;

Richiamato:

 l’art 1, commi 557, 557 bis e 557 quater, della legge 27.12.2006, n. 296 e successive 
modifiche e integrazioni, che prevedono:

 “557. Ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di    finanza 
pubblica, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di 
personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione 
degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e 
occupazionale, con azioni da modulare nell'ambito della propria autonomia e rivolte, in termini di 
principio, ai seguenti ambiti  prioritari di intervento:  

a) [abrogato];
b) razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche 
attraverso accorpamenti di uffici con l'obiettivo di ridurre l'incidenza percentuale delle 
posizioni dirigenziali in organico;
c) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche 
conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali….

557 bis. Ai fini dell'applicazione del comma 557, costituiscono spese di personale anche quelle 
sostenute per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, per la somministrazione di 
lavoro, per il personale di cui all'articolo 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nonché per tutti i soggetti a vario titolo utilizzati, senza estinzione del rapporto di pubblico 
impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo 
all'ente….

manegro
Casella di testo
 Allegato E



557 quater. Ai fini dell’applicazione del comma 557, a decorrere dall’anno 2014 gli enti 
assicurano, nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il 
contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio precedente alla 
data di entrata in vigore della presente disposizione.”;

Dato atto:
 che la spesa del triennio 2011/2013 è quantificata in € 21.745.366,09;
 che la spesa per assunzioni a tempo determinato sostenuta nell’anno 2009 è quantificata in

€ 780.189,26;

Considerato:
 che la spesa per il personale relativa all’anno 2023, determinata facendo riferimento a dati 

desunti sia dalla contabilità finanziaria che dal programma di elaborazione delle retribuzioni 
mensili, risulta pari ad € 9.997.943,04 e, quindi, inferiore al valore medio del triennio 
2011/2013, come da allegato prospetto;

 che la spesa per assunzioni a tempo determinato  sostenuta nell’anno 2023, quantificata sulla 
base dei dati derivanti dalla contabilità finanziaria e dal programma delle retribuzioni 
mensili, risulta pari ad € 185.642,36, inferiore alla spesa sostenuta nel 2009, come da 
allegato prospetto;

Ritenuto, pertanto, di dare atto del rispetto dei vincoli in materia di contenimento della spesa del 
personale per l’anno 2023;

DATO ATTO, ai sensi del vigente PIAO – sottosezione rischi corruttivi e trasparenza, 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Dare atto che la spesa del personale per l’anno 2023 ammonta ad € 9.997.943,04, come da allegati 
prospetti, e risulta, pertanto, inferiore a quella relativa alla media del triennio 2011/2013 e rispetta i 
vincoli finanziari previsti dalla legislazione vigente.

 SERVIZIO RISORSE UMANE E PARI OPPORTUNITÀ
Il Dirigente

Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.



SPESA PERSONALE ANNO 2023

Impegni Media triennio 2011/2013 2023

A
Macroaggregato 01 - personale compreso Sgretario Generale e compresi oneri per nucleo familiare e spese per equo 

indennizzo ₊ 23.968.060,71                                   11.158.050,66                          

B Buoni pasto ₊ 239.351,05                                         79.906,08                                  

C Rettifiche sul macroaggregato 01 - ANF ₋ 178.340,47                                         10.178,41                                  

D Spese derivanti da rinnovi contrattuali ₋ 128.624,52                                         -                                               

E Irap relativa alle spese di cui al punto A ₊ 1.511.997,93                                     717.374,36                               

F Irap aumenti contrattuali ₋ 8.056,84                                             -                                               

G
Costo complessivo: co.co.co., altre forme di lavoro flessibile (interinali), personale in convenzione, LSU, incarichi ex artt. 90 e 

110, commi 1, 2 e 6 del TUEL ₊ 196.998,67                                         -                                               
N.B.: queste aggiunte vanno effettuate solo se tali spese sono allocate in interventi del bilancio diversi dal'1 (es. nelle prestazioni di servizi), in quanto se sono allocate 

nell'intervento Personale sono già comprese nel punto A

H Irap relativo alle spese di cui al punto G ₊ 15.204,12                                           -                                               

I Rimborsi ricevuti per personale comandato ad altre amministrazioni ₋ -                                                        83.813,01                                  

I Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati in un macroaggregato diverso dall'101) ₊ -                                                        5.760,00                                    

L Spese per assunzione di lavoratori categorie protette (compreso irap) ₋ 2.049.424,99                                     625.524,41                               

M Spese personale il cui costo sia a carico di finanziamenti comunitari o privati (compresi diritti di rogito) ₋ 29.179,67                                           -                                               

M
Spese personale il cui costo sia a carico di copntributi statali (Fondi PON Governance e capacità istit.. 2014/2020) (compresa 

irap) ₋ -                                                        74.926,87                                  

N Incentivi di progettazione e Avvocatura (compresa irap) ₋ 269.511,37                                         481.276,64                               

O Spese per personale ex LSU stabilizzato (compresa irap) ₋ -                                                        594.958,08                               

P Spese per personale trasferito dalle Regioni per l'esercizio di funzioni delegate ₋ 936.183,01                                         -                                               

Q Spese per personale trasferito dalla Regione (ex Genio Civile) ₋ 217.635,30                                         -                                               

R Spese personale trasferito dal MEF - ex ETI (D.L. 78/2010 art. 9 c. 25) (compresa irap) ₋ 273.385,23                                         30.329,87                                  

S Irap relativa alla spesa di cui ai punti Q, R ₋ 95.904,99                                           -                                               

T Maggior spesa per personale a tempo indet. artt.4-5 DM 11.1.2022 ₋ -                                                        62.140,77                                  

TOTALE SPESA DEL PERSONALE 21.745.366,09                                   9.997.943,04                            

TOTALE SPESE CORRENTI 99.338.892,30                                   104.943.059,64                       

RAPPORTO SPESA DEL PERSONALE/SPESE CORRENTI IN PERCENTUALE 21,89% 9,53%



Integrazione oraria LSU 125.011,96            
Irap su integrazione oraria LSU 10.891,11              
Contratti T.D. 644.286,19            
Totale spesa personale a tempo determinato 780.189,26            

Limite 100% dal 2022 780.189,26            

Contratti T.D. 185.642,36            
Totale spesa personale a tempo determinato 185.642,36            

Margine 594.546,90            

Spesa per personale a tempo determinato

Anno 2009

Anno 2023




